COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS – CDHM

Requerimento nº            /2014
(Do Sr. Luiz Couto)
Requer a realização de diligência desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias, em conjunto com a Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos Humanos e Minorias, Com Urgência, às cidades de Campina Grande, Patos e Cajazeiras na Paraíba com o objetivo de verificar denúncia de agressão, exploração sexual e assédio moral e sexual contra mulheres, crianças e adolescentes daquelas regiões.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e depois de ouvido o Plenário, a realização de diligência de representantes desta Comissão de Direitos Humanos e Minorias, em conjunto com representantes da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos Humanos e Minorias, Com Urgência, às cidades de Campina Grande, Patos e Cajazeiras na Paraíba com o objetivo de verificar denúncias de agressão, exploração sexual e assédio moral e sexual contra mulheres e crianças daquelas regiões.
JUSTIFICAÇÃO
O presente requerimento é motivado em virtude do transcurso de dois anos do “Estupro Coletivo em Queimadas”, ocorrido em 12 de fevereiro de 2012, cujo resultado foi o estupro de cinco mulheres por dez homens e o assassinato de duas delas. Somado a tal tragédia, tem-se os recentes ataques a mulheres, crianças e adolescentes nas cidades de Campina Grande, Patos e Cajazeiras e que causam, diuturnamente, medo e transtornos a sociedade paraibana.

De outra banda, aliado à fragilidade das políticas de segurança pública nos interiores da Paraíba, há as chamadas “vítimas ocultas” da violência sexual, ou seja, os amigos e familiares que tem seus entes estuprados e explorados por criminosos e grandes empresários da região. Em geral, tais pessoas não têm qualquer apoio às políticas públicas que sejam direcionadas em seu favor.

Assim, além da discussão conjuntural da responsabilidade do Estado em garantir a segurança e a integridade da vida, e diante da situação que lamentavelmente se tornou cotidiana, contando com o assedio moral e sexual no trabalho e vários outros casos de estupros e abuso sexual de criança e a exploração sexual de adolescentes, mostra-se necessário o debate que permita o pensamento em relação a políticas de apoio e acolhimento daqueles que cotidianamente são abusados sexualmente, estuprados, reprimidos e aprisionados pelo crime e pela violência. E que são vítimas de um poderio criminoso que somente desejam lucrar com dinheiro sujo e suas lascívias doentias.
Assim sendo, importante se faz o debate, porque esse e outros casos que têm acontecido no Brasil inteiro de menor e maior gravidade da situação, envolvendo alto índice de estupros, exploração sexual, assédio moral e sexual e agressões cometidas contra mulheres, crianças e adolescentes e também  ameaças frequentes nas redes sociais que têm deixado a sociedade paraibana perplexa e aterrorizada. Portanto, faz-se necessário que haja um debate amplo e democrático buscando a verdade dos fatos e dando valia ao tema que tanto tem sido alvo de repreensões.
Informo ainda que este rico debate será realizado em três regiões paraibanas de fácil acesso e, como indicação poderá ser apresentado nas Assembleias Legislativas Estaduais de ambas as regiões. Ressalto que os contatos da realização dos debates se procederá por meio do nosso Coordenador Noaldo Meireles, cuja o numero de contato é 083-8620-4418 ou 083-3241-4997.
Assim, esperamos compreensão de nossos pares para aprovação desse Requerimento.
Sala das Comissões, 18 de junho de 2014.
LUIZ ALBUQUERQUE COUTO

Deputado Federal PT/PB